5、 预付款项

(1) 预付款项按账龄列示如下

账龄
2024 年

金额 比例 (%)

1 年以内 (含 1年) 19,034,332.62 99.95

1 至 2 年 (含 2年) 10,099.82 0.05

合计 19,044,432.44 100.00
   

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 50 页

(2) 按预付对象归集的年末余额前五名的预付款项情况

本集团年末余额前五名的预付款项合计人民币 14,159,122.03 元，占预付款项年末余额合计数

的 74.35% 。本年年末余额前五名的预付对象情况如下表：

单位名称
于 2024 年

12 月 31日余额

占预付款项

总额的比例 (%)

供应商 1 11,436,706.87 60.05

供应商 2 1,028,008.00 5.40

供应商 3 626,283.98 3.29

供应商 4 535,425.06 2.81

供应商 5 532,698.12 2.80

合计 14,159,122.03 74.35
   

6、 其他应收款

(1) 其他应收款按账龄列示如下

账龄 2024 年

1 年以内 (含 1年) 2,881,200.19

1 至 2 年 (含 2年) 2,128,346.01

2 至 3 年 (含 3年) 326,432.43

3 至 4 年 (含 4年) 1,072,650.46

4 至 5 年 (含 5年) 233,879.03

5 年以上 2,247,136.72

小计 8,889,644.84

减：坏账准备 2,566,055.36

合计 6,323,589.48
   

账龄自其他应收款确认日起开始计算。

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 51 页

(2) 其他应收款按款项性质分析如下

款项性质 2024 年

质保金、押金、备用金、投标保证金 2,061,042.80

应收生产基地承包费 2,470,705.77

其他应收、代垫款等 4,357,896.27

小计 8,889,644.84

减：坏账准备 2,566,055.36

合计 6,323,589.48
   

(3) 坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月

预期信用损失

整个存续期

预期信用损失

- 未发生信用减值

整个存续期

预期信用损失

- 已发生信用减值

2024年 1月 1日余额 93,417.24 459,189.86 2,005,495.26 2,558,102.36

转入第三阶段        

本年计提 297,570.47 - - 297,570.47

本年转回 (69,031.32) - - (69,031.32)

本年核销 (220,586.15) - - (220,586.15)

2024年 12月 31日余额 101,370.24 459,189.86 2,005,495.26 2,566,055.36
   

(4) 坏账准备的情况

类别 2023 年 12 月 31 日
本年变动金额

2024 年 12月 31 日
计提 收回或转回 核销

其他应收款坏账准备 2,558,102.36 297,570.47 (69,031.32) (220,586.15) 2,566,055.36
   

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 52 页

7、 存货

(1) 存货分类

存货种类

2024 年 12 月 31 日

账面余额
存货跌价准备

减值准备
账面价值

原材料 68,071,993.05 (2,359,034.35) 65,712,958.70

在产品 17,836,481.83 (278,545.02) 17,557,936.81

库存商品 23,264,470.81 (1,312,758.12) 21,951,712.69

包装材料 1,727,652.50 (755,834.41) 971,818.09

周转材料及低值易耗品 3,955,170.89 (1,612,838.56) 2,342,332.33

发出商品 9,204,433.03 - 9,204,433.03

合计 124,060,202.11 (6,319,010.46) 117,741,191.65
   

(2) 存货跌价准备

存货种类 2023年 12月 31日
本年增加金额 本年减少金额

2024年 12月 31日
计提 转销

原材料 2,641,678.65 1,394,269.41 (1,676,913.71) 2,359,034.35

在产品 396,334.92 371,129.68 (488,919.58) 278,545.02

库存商品 2,333,309.87 1,800,161.24 (2,820,712.99) 1,312,758.12

包装材料 937,505.24 102,839.42 (284,510.25) 755,834.41

周转材料及低值易耗品 2,310,915.15 571,815.75 (1,269,892.34) 1,612,838.56

合计 8,619,743.83 4,240,215.50 (6,540,948.87) 6,319,010.46
   

8、 其他流动资产

项目 2024 年

预缴企业所得税 10,250,081.36

增值税待抵税额 (i) 5,298,844.94

合计 15,548,926.30
   

(i) 根据财政部、税务总局 2023 年 9 月 3 日发布的关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公

告 (财政部税务总局公告 2023 年第 43 号) 规定，自 2023 年 1 月 1日至 2027 年 12 月 31 日，

允许先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳增值税税额。统一石化自 2023

年 10月底开始享受上述税收优惠。

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 53 页

9、 投资性房地产

采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋及建筑物

一、账面原值  

1. 年初 / 年末余额 63,955,751.78

二、累计折旧  

1. 年初余额 7,160,156.98

2. 本年增加金额  

 计提 1,868,080.02

3. 年末余额 9,028,237.00

三、账面价值  

1. 年末账面价值 54,927,514.78

2. 年初账面价值 56,795,594.80
   

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 54 页

10、 固定资产

(1) 固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 农用设施 电子及其他设备 合计
一、账面原值            

1. 年初余额 211,902,432.09 126,361,683.32 4,517,457.71 13,262,852.12 23,502,871.36 379,547,296.60
2. 本年增加金额            

1) 购置 - 3,656,086.75 490,522.12 36,200.00 1,650,080.13 5,832,889.00
2) 在建工程转入 7,948,567.69 5,814,342.78 - - 486,118.62 14,249,029.09

3. 本年减少金额            
处置或报废 (25,214,309.13) (20,846,375.62) - (5,180,605.68) (707,232.26) (51,948,522.69)

4. 年末余额 194,636,690.65 114,985,737.23 5,007,979.83 8,118,446.44 24,931,837.85 347,680,692.00
二、累计折旧            

1. 年初余额 35,487,664.69 34,774,336.06 853,413.83 10,179,304.20 14,085,147.97 95,379,866.75
2. 本年增加金额            
计提 7,056,387.80 9,071,367.13 712,245.66 334,683.20 3,201,195.75 20,375,879.54

3. 本年减少金额            
处置或报废 (17,823,984.60) (16,889,969.83) - (4,848,850.35) (550,531.49) (40,113,336.27)

4. 年末余额 24,720,067.89 26,955,733.36 1,565,659.49 5,665,137.05 16,735,812.23 75,642,410.02
三、减值准备            

1. 年初余额 20,368,446.88 5,423,126.29 - - 36,871.66 25,828,444.83
2. 本年减少金额            
处置或报废 (1,347,282.70) (2,964,059.68) - - (35,004.52) (4,346,346.90)

3. 年末余额 19,021,164.18 2,459,066.61 - - 1,867.14 21,482,097.93
四、账面价值            

1. 年末账面价值 150,895,458.58 85,570,937.26 3,442,320.34 2,453,309.39 8,194,158.48 250,556,184.05
2. 年初账面价值 156,046,320.52 86,164,220.97 3,664,043.88 3,083,547.92 9,380,851.73 258,338,985.02

   

2024 年 12 月 13 日，经第八届董事会第二十七次会议审议通过，本集团同意将沙依东基地相

关资产以非公开协议方式转让予巴州国资委指定的新疆巴州沙依东香梨产业发展有限公司，转

让价格为评估值 30,640,000.00元。2024年 12月 16日，本集团与受让方签署了《资产转让合

同》。2024 年 12 月 25 日，经第八届董事会第二十八次会议审议通过，本集团同意将库尔楚

基地相关资产以非公开协议方式转让予巴州国资委指定的库尔勒库尔楚农业投资有限公司，转

让价格为评估值 15,470,000.00元。2024年 12月 26日，本集团与受让方签署了《资产转让合

同》。于转让日，上述转让的固定资产、无形资产和生产性生物资产账面价值之和分别为

5,673,886.07 元、9,271,902.76 元和 14,477,103.17 元。截至 2024 年 12 月 31 日，本集团已

收到上述全部转让款项，并将资产的控制权转移至相关受让方。上述资产转让对价扣除资产账

面价值及预计的相关成本费用后，确认资产处置收益 6,916,650.88 元。

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 55 页

(2) 未办妥产权证书的固定资产情况

项目 2024年 12月 31日账面价值 未办妥产权证书原因

润滑脂车间 33,625,942.90 固定资产翻建，尚未办理竣工备案手续

人和基地周转房 2,080,622.95
农业生产用地上的临时建筑周转用房，

当地不动产中心不给予办理房屋权属证。

合计 35,706,565.85
   

11、 在建工程

在建工程情况

项目
2024 年

账面余额 减值准备 账面价值

咸阳工厂再生油项目 3,349,999.95 - 3,349,999.95

消防改善项目 1,026,857.19   1,026,857.19

其他 87,721.07 - 87,721.07

合计 4,464,578.21 - 4,464,578.21
   

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 56 页

12、 生产性生物资产

采用成本计量模式的生产性生物资产

项目

种植业

合计 非成熟生物资产

- 防风林

成熟性生物资产

- 经济林木

一、账面原值      

1. 年初余额 1,609,166.83 127,272,726.05 128,881,892.88

2. 本年减少金额      

处置 - (90,343,720.83) (90,343,720.83)

3. 年末余额 1,609,166.83 36,929,005.22 38,538,172.05

二、累计折旧      

1. 年初余额 - 91,574,973.27 91,574,973.27

2. 本年增加金额      

计提 - 3,526,237.08 3,526,237.08

3. 本年减少金额      

处置 - (75,866,617.66) (75,866,617.66)

4. 年末余额 - 19,234,592.69 19,234,592.69

三、账面价值      

1. 年末账面价值 1,609,166.83 17,694,412.53 19,303,579.36

2. 年初账面价值 1,609,166.83 35,697,752.78 37,306,919.61
   

本年处置生产性生物资产详见附注五、10。

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 57 页

13、 使用权资产

项目 土地及房屋建筑物

一、账面原值  

1. 年初余额 19,524,463.47

2. 本年减少金额  

处置 (16,908,389.93)

3. 年末余额 2,616,073.54

二、累计折旧  

1. 年初余额 4,629,035.71

2. 本年增加金额  

计提 644,453.69

3. 本年减少金额  

处置 (4,965,716.08)

4. 年末余额 307,773.32

三、账面价值  

1. 年末账面价值 2,308,300.22

2. 年初账面价值 14,895,427.76
   

于 2024 年 12 月 31日，本集团的使用权资产主要为统一石化租赁的土地及房屋建筑物。

2024 年，本集团由于业务调整提前终止了部分土地及厂房合同，相应减少使用权资产原值

16,908,389.93 元，累计折旧 4,965,716.08 元，减少租赁负债 13,259,024.76 元，确认资产处

置收益 1,316,350.91 元 (附注五、40) 。

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 58 页

14、 无形资产

(1) 无形资产情况

项目 土地使用权
商标、专利及

非专利技术
软件系统 合计

一、账面原值        

1. 年初余额 197,951,310.60 90,747,497.94 17,408,622.40 306,107,430.94

2. 本年增加金额        

购置 - - 396,268.16 396,268.16

在建工程转入 - - 55,400.94 55,400.94

3. 本年减少金额        

处置 (18,482,200.00) - (253,600.00) (18,735,800.00)

4. 年末余额 179,469,110.60 90,747,497.94 17,606,691.50 287,823,300.04

二、累计摊销        

1. 年初余额 35,053,651.11 9,502,594.71 10,995,482.43 55,551,728.25

2. 本年增加金额        

计提 6,055,661.70 4,567,370.99 3,584,215.94 14,207,248.63

3. 本年减少金额        

处置 (9,210,297.24) - (217,932.39) (9,428,229.63)

4. 年末余额 31,899,015.57 14,069,965.70 14,361,765.98 60,330,747.25

三、账面价值        

1. 年末账面价值 147,570,095.03 76,677,532.24 3,244,925.52 227,492,552.79

2. 年初账面价值 162,897,659.49 81,244,903.23 6,413,139.97 250,555,702.69
   

本年处置无形资产详见附注五、10。

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 59 页

15、 商誉

(1) 商誉变动情况

被投资单位名称或形成商誉的事项 注 年初余额 本年增加 本年处置 年末余额

账面原值          

2021年收购统一石化  772,802,088.32 - - 772,802,088.32

减值准备          

2021年收购统一石化 (2)  (55,627,258.10) - - (55,627,258.10)

账面价值   717,174,830.22 - - 717,174,830.22
   

(2) 商誉减值准备

(a) 商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

本集团以资产产生的主要现金流入是否独立于其他资产或者资产组的现金流入为依据认

定资产组。同时，在认定资产组时，本集团考虑企业管理层管理生产经营活动的方式 (如

是按照生产线、业务种类还是按照地区或者区域等) 和对资产的持续使用或者处置的决策

方式等。本集团识别并将商誉分配至如下两个资产组。

统一陕西于 2021 年起拟在厂区内新增废旧润滑油再生利用技改项目，利用废旧润滑油生

产再生基础油。该技改项目目前仍处于设计阶段，与其他资产组产生的现金流入是独立

[…]

2025 年 2,287,910.88

2026 年 17,870,159.93

2027 年 81,229,065.52

2028 年 94,167,104.62

2029 年 54,251,246.56

合计 249,805,487.51
   

17、 其他非流动资产

项目
2024 年

账面余额 账面价值

工程预付款 1,000,000.00 1,000,000.00
   

18、 短期借款

项目 2024 年

信用借款 408,454,799.05
   

于 2024 年 12 月 31 日，本集团短期借款中的供应链融资金额为 214,052,818.57 元。本集团与

多家银行签订了反向保理等相关协议。根据协议，本集团就应付供应商的发票金额获得了延期

信贷，银行会在应付账款原始到期日 (通常为发票日期后的 7 至 30 天) 向供应商进行支付。后

续，本集团会在应付账款原始到期日后的 180 至 360 天内向银行结清款项，并支付利息。

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 63 页

19、 应付票据

项目 2024 年

应付票据 7,649,523.80
     

本年末本集团应付票据均为一年内到期，无已到期未支付的应付票据。

20、 应付账款

应付账款情况如下：

项目 2024 年

应付货款 147,300,374.49

应付运费 12,146,871.04

合计 159,447,245.53
   

于 2024 年 12 月 31日，本集团期末无账龄超过 1 年的重要应付账款。

21、 预收款项

(1) 预收账款的情况如下

项目 2024 年

房租款 481,129.30

水资源费 1,362,186.67

合计 1,843,315.97
   

22、 合同负债

项目 2024 年

预收货款及返利 47,466,656.97

预收生产基地承包费 3,871,573.71

合计 51,338,230.68
   

于 2024 年 12 月 31 日，本集团年末无账龄超过 1 年的重要合同负债，主要相关履约义务预计

将于一年内履行完毕并确认收入，2023 年年末确认的主要合同负债已于本年确认收入。

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 64 页

23、 应付职工薪酬

项目 注 2023年 本年增加 本年减少 2024年

一、短期薪酬 (1) 43,066,359.47 199,688,265.88 (191,107,436.80) 51,647,188.55

二、离职后福利-设定提存计划 (2) 1,508,975.02 24,569,974.27 (24,511,661.80) 1,567,287.49

合计   44,575,334.49 224,258,240.15 (215,619,098.60) 53,214,476.04
   

(1) 短期薪酬

项目 2023年 12月 31日 本年增加 本年减少 2024年 12月 31日

一、工资、奖金、津贴和补贴 39,621,669.20 170,520,860.47 (161,710,457.58) 48,432,072.09

二、职工福利费 - 367,036.03 (367,036.03) -

三、社会保险费 928,939.12 12,448,011.39 (12,412,428.00) 964,522.51

其中：医疗保险费 849,736.29 11,104,543.66 (11,072,885.51) 881,394.44

工伤保险费 79,202.83 882,123.06 (878,197.82) 83,128.07

生育保险费 - 461,344.67 (461,344.67) -

四、住房公积金 599,702.68 13,421,821.49 (13,451,470.59) 570,053.58

五、工会经费和职工教育经费 1,916,048.47 2,930,536.50 (3,166,044.60) 1,680,540.37

合计 43,066,359.47 199,688,265.88 (191,107,436.80) 51,647,188.55
   

(2) 离职后福利 - 设定提存计划

项目 2023年 12月 31日 本年增加 本年减少 2024年 12月 31日

基本养老保险 1,461,573.08 23,587,295.20 (23,530,658.40) 1,518,209.88

失业保险费 47,401.94 982,679.07 (981,003.40) 49,077.61

合计 1,508,975.02 24,569,974.27 (24,511,661.80) 1,567,287.49
   

24、 应交税费

项目 2024 年

增值税 10,008,899.59

消费税 749,764.91

印花税 449,601.97

个人所得税 236,541.96

城市维护建设税 124,169.60

教育费附加 99,859.53

房产税 41,840.76

土地使用税 41,142.50

企业所得税 4,066.05

合计 11,755,886.87
   

统一低碳科技 (新疆) 股份有限公司

2024年度备考合并财务报表

第 65 页

25、 其他应付款

项目 2024 年

经销商激励计划款 (注) 135,841,000.67

经销商激励计划收益 18,522,394.72

保证金及押金 23,362,065.91

预提服务费 30,073,728.26

其他 21,161,933.38

合计 228,961,122.94
   

注： 统一石化自 2018 年起，每年制定经销商激励计划，参与该激励计划的经销商每年与统一

石化签署激励协议，按照其承诺的年度销售任务确定激励计划认购份额，并向统一石化

支付相应金额的认购款。

若当年经销商完成其承诺的销售任务，则统一石化根据激励协议约定，按照该经销商所

认购激励计划款的 12%或 15%确认该经销商的年化激励收益，并于下一年冲抵该经销商